
 

项目代码：2020-330604-17-03-152537，不降级 

 

浙江伟伟纺织印染有限公司 

年产 840 万米高档全遮光窗帘布染整生

产线提升改造项目 

 

环境影响报告书 

(报 批 稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建 设 单 位 ： 浙 江 伟 伟 纺 织 印 染 有 限 公 司  

编 制 单 位 ： 浙 江 联 强 环 境 工 程 技 术 有 限 公 司  

二 ○二 一 年 一 月



 

 

 



浙江伟伟纺织印染有限公司年产 840 万米高档全遮光窗帘布染整生产线提升改造项目 

浙江联强环境工程技术有限公司                              I                         
[...]
物质危险性识别包括主要原辅材料、燃料、中间产品、副产品、最终产品、污染物、

火灾和爆炸伴生/次生物等。特别是对于有毒有害和易燃易爆物质，如果因设备故障、操作

失误等原因引起的泄漏、火灾、爆炸等事故，则存在引发各类环境污染事故和人员伤亡事

故的可能。 

根据调查，本项目环危险性物质特性见表 6.3-9。 

表 6.3-9  项目危险物质识别表 

序号 名称 CAS 号 特性 

1 氨水（浓度 20%） 1336-21-6 
危险特性:易分解放出氨气，温度越高，

分解速度越快，可形成爆炸性气体 

2、生产系统危险性识别 

本项目为危险单元辨识详见表 6.3-10。 

表 6.3-10  项目危险单元辨识表 

序号 危险单元 物质名称 最大存量/t 风险类型 

1 配胶间 氨水（浓度 20%） 0.5 泄漏、爆炸火灾 

2 生产车间 含有氨水的涂层材料 / 泄漏 

根据辨识结果可知，本项目涉及 2 个危险单元，分别配胶间和生产车间。配胶间和生

产车间氨水或涂层材料发生泄露会污染周边地表水和大气环境，若发生爆炸火灾，也会对



浙江伟伟纺织印染有限公司年产 840 万米高档全遮光窗帘布染整生产线提升改造项目 

浙江联强环境工程技术有限公司                                 124                            0571-22868999 

周边环境造成风险。 

6.3.4 环境风险类型及危害分析 

根据调查，本项目建成运行后存在潜在事故风险，主要表现为： 

⑴废气事故性排放环境影响分析 

对于本项目的区域大气环境风险而言，废气治理设施发生故障造成废气超标排放，氨

水桶泄漏，使泄漏物料挥发污染大气环境。为避免事故废气排放造成环境风险，企业应设

立专人负责厂内环保工作，负责对废气治理设施的管理与维护，并设立报警装置，加强危

险化学品的管理，发现异常及时作出处理。 

⑵废水事故排放影响分析 

项目污水经厂区预处理达进管标准后由上虞污水处理厂进行集中处理。 

水污染物事故性排放主要表现为废水外排管道破裂或污水泵发生故障而造成污水外

泄，污染周围水环境。 

①风险事故产生的事故废水对周围水环境的影响 

事故废水没有控制在厂区内，进入附近内河水体，污染内河水体水质。事故发生时，

为保证废水不会排到环境水体当中，企业建有 400m3 事故应急池 1 个及配套泵、管线，收

集生产装置及贮罐区发生事故进行事故应急处理时产生的废水，事故废水由厂区污水预处

理系统进行预处理后进入污水管网。 

②生产废水事故性排放的影响 

本项目生产废水事故性排放对周围水环境的影响途径主要是外排管道破裂，污水溢流

河道，从而严重污染河道水质。应立即关闭外排泵，组织抢修，必要时临时停止生产，待

修复后再恢复生产。 

⑶危险物质泄露对周边环境影响分析 

项目液态危险废物氨水均采用塑料桶密闭贮存，考虑多个包装单位同时泄漏的可能性

很小，而单个包装单位容量较小，泄漏量不大，且氨水毒性较弱，有刺激性气味，容易被

发现。经及时收集、处置泄漏物料，同时将处置废水/废液导入应急池，保证泄漏氨水不进

入周边地表水、土壤及地下水，则定型废油、废乙酸丁酯泄漏事故的影响可控制在较低水

平。 

6.3.5 分析结论 

项目的实施存在一定的潜在环境风险，在项目建设过程中应认真落实各项风险防范措

施，通过相应技术手段降低风险发生概率，并在风险事故发生后，及时启动应急预案，采



浙江伟伟纺织印染有限公司年产 840 万米高档全遮光窗帘布染整生产线提升改造项目 

浙江联强环境工程技术有限公司                                 125                            0571-22868999 

取相应风险防范措施，使风险事故对环境的危害得到有效控制，本项目风险可控。 

建设项目环境风险简单分析内容见表 6.3-11。 

表 6.3-11  建设项目环境风险简单分析内容表 

建设项目名称 年产 840 万米高档全遮光窗帘布染整生产线提升改造项目 

建设地点 杭州湾上虞经济技术开发区纬十一路 80 号现有厂区内 

地理坐标 经度 120.847174 纬度 30.124626 

主要危险物质及分

布 

1、配胶间：氨水（浓度 20%）； 

2、生产车间：含有氨水的涂层材料。  

环境影响途径及危

害后果（大气、地

表水、地下水等） 

1、废气事故性排放环境影响分析： 

对于本项目的区域大气环境风险而言，废气治理设施发生故障造成废气超标排放，氨

水桶泄漏，使泄漏物料挥发污染大气环境。为避免事故废气排放造成环境风险，企业

应设立专人负责厂内环保工作，负责对废气治理设施的管理与维护，并设立报警装置，

加强危险化学品的管理，发现异常及时作出处理。 

2、废水事故排放影响分析 

事故废水没有控制在厂区内，进入附近内河水体，污染内河水体水质。事故发生时，

为保证废水不会排到环境水体当中，企业建有 400m3 事故应急池 1 个及配套泵、管

线，收集生产装置及贮罐区发生事故进行事故应急处理时产生的废水，事故废水由厂

区污水预处理系统进行预处理后进入污水管网。 

本项目生产废水事故性排放对周围水环境的影响途径主要是外排管道破裂，污水溢流

河道，从而严重污染河道水质。应立即关闭外排泵，组织抢修，必要时临时停止生产，

待修复后再恢复生产。 

3、危险物质泄露对周边环境影响分析 

项目液态危险废物氨水均采用塑料桶密闭贮存，考虑多个包装单位同时泄漏的可能性

很小，而单个包装单位容量较小，泄漏量不大，且氨水毒性较弱，有刺激性气味，容

易被发现。经及时收集、处置泄漏物料，同时将处置废水/废液导入应急池，保证泄

漏氨水不进入周边地表水、土壤及地下水，则定型废油、废乙酸丁酯泄漏事故的影响

可控制在较低水平。 

风险防范措施要求 详见章节 7.6。 

填表说明（列出项目相关信息及填表说明）： 

项目涉及的风险物质 Q 值小于 1，环境风险潜势为 I，根据导则要求仅作简单分析。 

6.4 退役期环境影响分析 

本项目退役以后，由于生产不再进行，因此将不再产生废水、废气、废渣和设备噪声

等环境污染物，遗留的主要是厂房和废弃设备以及尚未用完的原料，另外还有废水和污泥。

厂房可进一步作其他用途或拆除重建，废弃的建筑废渣可作填埋材料进行综合利用，废弃

的设备不含放射性及有毒有害物质，因此设备清洗后即可拆除。设备的主要原料为金属，

对设备材料作拆除分检处理后可回收利用。对尚未用完的原料须经妥善包装后由原料生产

厂家回收或外售，不得随意倾倒，对废水须经治理后排放，固废须焚烧、填埋或回收处理

合规、合理处理处置。本环评建议现有企业退役后应进行退役期环境影响评价并对土壤、

地下水进行监测，经有效合规处理后，本项目在退役后对环境无影响。 



浙江伟伟纺织印染有限公司年产 840 万米高档全遮光窗帘布染整生产线提升改造项目 

浙江联强环境工程技术有限公司                                 126                            0571-22868999 

7 污染防治对策及其经济、技术论证 

7.1 项目废水治理措施及可行性分析 

7.1.1 项目废水收集排放方案 

1、本项目严格执行清污分流、雨污分流的排水制度。 

2、本项目废水主要为设备清洗废水和废气喷淋废水收集后全部进入污水处理站预处理后，

再经过深度处理系统处理后清水全部回用；浓水达到《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表 2 中的间接排放标准限值后纳入污水管网，本项目实施后，增加现有项目

废水进入深化处理系统的水量，保证深度处理系统清水的增加量与设备清洗水、废气处理水喷

淋用水的水量保持平衡，具体可见图 4.2-1。 

7.1.2 项目废水处理措施 

7.1.2.1 项目废水特点 

本项目新增废水仅为废气喷淋废水和设备清洗废水，水量为 1900t/a(6.3t/d)，水质主要污染

物为 pH 值、CODCr和 SS，项目污染物主要来自于涂层原辅料。 

7.1.2.2 项目废水处理措施 

本项目产生的废气喷淋废水和设备清洗废水，收集汇入企业已建的污水处理站中，经

预处理和深化处理后回用于生产。 

1、现有污水处理站 

⑴规模及处理工艺 

企业建有一座污水处理站，总设计处理能力为 2500m3/d，项目污水经分质收集后经厂

区污水处理站预处理达标后排入上虞污水处理厂，纳管执行《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB4287-2012）中间接排放标准要求，采用“絮凝沉淀+水解酸化+好氧生化”处理

工艺，其中对于高浓度的退浆废水单独采用“pH 调节+絮凝沉淀”工艺进行预处理，经预

处理后再进入厂区新建的污水处理站调节池。后道配有 2500 m3/d深化处理系统，采用“MBR

膜+反渗透膜”处理工艺，废水处理工艺流程见图 7.1-1。 



浙江伟伟纺织印染有限公司年产 840 万米高档全遮光窗帘布染整生产线提升改造项目 

浙江联强环境工程技术有限公司                                 127                            0571-22868999 

格栅调
节池

混凝沉
淀池

综合废水 好氧生
化池 二沉池 终沉池 外排池

污泥浓缩池板框压滤机

污泥外运

上清液

纳管排放

中间水池
反渗透
装置

反渗透
产水池

回用生产

浓水进入外排
池纳管排放

物化污泥
剩余污泥

污泥回流

水解酸
化池

剩余污泥

MBR膜组

pH调节+混
凝沉淀

退浆废水

废气水喷
淋废水

油水分离

板框压滤机 退浆污泥

上清液

 

图 7.1-1  企业污水处理站处理工艺流程图 

处理工艺介绍： 

①综合调节：经各车间收集井收集的生产废水和厂区其他废水一起进入综合调节池，

调节池主要起调节废水水质和 pH 预调节的功能。调节池底部安装穿孔管采用空气搅拌，

一方面防止织物短纤维沉积，另一方面通过曝气方式强化多股废水的混合效果，调节池混

合废水在 8.0-9.0 之间。 

②絮凝沉淀：为去除混合废水中的悬浮物（悬浮物主要为织物短纤维生化性差，不易

降解）为后序生化处理降低负荷，需投加一定量的混凝剂处理加快沉淀，絮凝沉淀池上清

液经泵提升至厌氧池。 

③水解酸化：水解过程中生长的假单胞菌属、气单胞菌属、红螺菌属的细菌具有较好

的脱色能力，混合菌群依靠协同作用，利用微生物的酶促作用打断染料分子的偶氮电子双

链，去除色度，对废水中含有的少量 PVA 也可以起到一定的去除效果，同时也提高了废水

生化性。池内对进水和回流进行布水，增加机械搅拌、空气搅拌等措施以防止废水短路提

高处理效率。 

④好氧生化：厌氧沉淀池出水进入好氧生化处理系统进行处理，废水中的有机物被微

生物分解生产 CO2、H2O 和其他无机物，好氧生化池出水进入二沉及终沉池进行泥水分离，

污泥部分回流到好氧池，剩余污泥排放到生化污泥浓缩池。 

⑤深度处理系统：终沉池进入 MBR 膜系统，难降解的大颗粒物质在膜系统中被不断

反应而降解，最终采用反渗透膜分离技术，有效去除废水中的有机物、色度、硬度和大部

分离子，经深度处理后的水作为新鲜水回用于生产，既减少了废水的排放，又节约了水资



浙江伟伟纺织印染有限公司年产 840 万米高档全遮光窗帘布染整生产线提升改造项目 

浙江联强环境工程技术有限公司                                 128                            0571-22868999 

源，降低生产成本。 

⑵设计进出水水质 

①预处理系统 

为使厂区废水能做到稳定达标排放，企业拟对退浆废水单独进行预处理，采用“pH 调

节+絮凝沉淀”工艺，具体进出水指标详见表 7.1-1。 

表 7.1-1  预处理设施废水设计进出水水质指标 

序号 类型 水量（t/d） CODCr(mg/L) 氨氮(mg/L) 总氮(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) 

1 进水水质 800 ≤13000 ≤100 ≤120 ≤550 ≤250 

2 出水水质 800 ≤4000 ≤60 ≤60 ≤400 ≤150 

②综合处理系统 

项目污水经分质收集后经厂区污水处理站预处理达标后排入上虞污水处理厂，纳管执

行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）中间接排放标准要求，厂区污水处

理设施设计进出水水质指标详见表 7.1-2。 

表 7.1-2  厂区综合污水站设计进水水质 

序号 类型 水量（t/d） CODcr(mg/L) 氨氮(mg/L) 总氮(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) 苯胺类(mg/L) 

1 进水标准 2500 ≤2500 ≤80 ≤100 ≤500 ≤200 ≤30 

2 排水标准 2500 ≤200 ≤20 ≤30 ≤50 ≤100 ≤1.0 

⑶处理效果 

根据表 3.7-1 验收期间废水处理站进出水浓度监测和表 3.7-2 日常监测废水处理站排放

口浓度监测可知，企业污水处理站现在的出水水质可达到《纺织染整工业水污染物排放标

准》（GB4287-2012）及其修改单中间接排放标准要求限值，污水处理站运行状况良好。 

7.1.3 废水处理可行性分析 

1、水质符合性分析 

本次技改项目增加的废气喷淋废水和设备清洗废水，现有项目中也有产生，废水水质

相同，因此项目废气喷淋废水和设备清洗废水中的各项水质指标均已在企业污水处理站的

设计水质范围内，因此本项目废水经现有污水处理站处理后可做到稳定达标排放。 

2、处理规模匹配性分析 

本项目新增废水量 6.33t/d，现有项目日均废水产生量为 2070t/d，最大废水产生量为

2343.67t/d，本项目投产后全厂的最大废水产生量为 2349.97 t/d，而企业污水处理站设计规

模为 2500 t/d，因此从水量上来说是基本可以满足的。 

3、中水回用可行性分析 

目前现状企业中水回用设施设计出水量为 2500t/d，经 MBR 膜+反渗透双膜分离装置处

理后进入清水池然后车间回用。深度膜处理系统目前在印染行业中水回用应用已经比较广



浙江伟伟纺织印染有限公司年产 840 万米高档全遮光窗帘布染整生产线提升改造项目 

浙江联强环境工程技术有限公司                                 129                            0571-22868999 

泛，技术上很成熟，经过深度膜处理后出水水质达到《纺织染整工业废水治理工程技术规

范》（HJ471-2009）规定的回用水水质要求，同时根据现有项目实际生产情况，现有项目中

的涂层机清洗已采用回用水和新鲜水配制后的混合水进行清洗，故本项目中水回用可行。 

综上，本项目实施后浙江伟伟纺织印染有限公司全厂废水量可控制在企业已建污水站

设计处理能力范围内；同时，本次项目产生废水水质指标可以满足该污水站设计进水要求。

因此，项目废水依托现有污水处理站处理是可行的。 

7.2 项目废气治理措施及可行性分析 

7.2.1 废气治理措施 

1、配胶、涂层废气 

项目遮光涂层在现有项目中的涂层窗帘产品生产过程中也有使用，原料配比也基本相

同，只是涂层厚度和涂覆层数不同，因此废气污染物一致，主要为 VOCS 和 NH3。配胶、

涂层废气通过收集管道接入现有项目配胶、涂层、焙烘等废气处理装置中进行处理，采用

的工艺为“一级水喷淋+集中处理（二级水喷淋+除雾+静电+脱白+1#15m 高排气筒）”。 

2、拉幅废气 

项目拉幅废气主要主要为 VOCS，也来自于涂层材料中，同时拉幅工艺需采用中压蒸

汽进行加热，废气中留有一定热量，从节约能源角度出发，本次技改项目拉幅废气将用管

道将收集的拉废废气接入定型废气中处理，采用的工艺为“一级水喷淋+集中废气处理装置

（二级水喷淋+除雾+静电+脱白+1#15m 高排气筒）”。 

定型废气
拉幅废气

一级水
喷淋

二级湿
式处理
设备

除雾设
备

高压静
电捕集

配胶废气
涂层废气
焙烘废气

一级水
喷淋

沉降水
池

白烟去
除设备

达标排放

图 7.2-1  项目生产废气处理工艺流程图 

3、其他 

⑴要求在集中废气处理装置排放口安装 VOCs 在线监控系统，并于生态环境管理部门联

网。 

⑵现有配胶间密闭性改造，进出口由塑料门帘更换成自动门。 

⑶要求完成现有项目印染前处理助剂及染料的配料系统自动化改造。 

7.2.2 依托现有设施可行性 



浙江伟伟纺织印染有限公司年产 840 万米高档全遮光窗帘布染整生产线提升改造项目 

浙江联强环境工程技术有限公司                                 130                            0571-22868999 

1、废气风量规模可行性 

本项目生产废气集中处理装置由铕信工程有限公司设计并安装，设备全称为油烟设备

处理设备（七线合一处理），处理工艺为“二级水喷淋+除雾+静电+脱白”，设计处理风量为

2250m3/分（135000m3/h），现有项目理论风量 100000 m3/h，根据日常监测数据可知，实际

风量为 77313~99134 m3/h，目前生产废气集中处理装置仍留有收集风量余量约 35000 m3/h。 

根据工程分析可知，项目新增废气收集风量为 25000m3/h（其中涂层废气收集风量